Oratio

ORATIO DOMINICI FIRMANI CARDINALIS

ad eum pro Italiae pace concilianda.

Rem sane' facilem & tibi vitro expetendam (vt pro omnibus his legatis verba facta) a te Rex oratum venimus, pacē scilicet ac societatem tuā, quorum vtrumq; & dare & accipere tuæ bonitatis est, præsertim hoc miserrimo tempore, quo vniuerso Christiano generi ac religioni nostræ sanctissimæ periculum ab exteris nationibus impendet. Quæ causa imprimis hosce populos ac principes mouit, vti armis positis cōmuni quieti consulerent. Nec vero putes ab hisce in agenda pace contēptui esse aut neglectui habitum, q; eam te incōsulto fecerint, ita enim fieri necesse fuit, quo facilius conficeretur. Quæ fortasse aliquanto plus difficultatis alioquin fuisset habitura. In ea enim hand præterita est honesta de tua dignitate mētio. Sed & tibi relictus & cōcessus eius ineundæ locus. Nec tu id in status tui detrimentū aut dedecus vllum factū arbitrare. Quod si te non alia ratio moueret, q̄ Italice quietis, q̄ puincia diutissime exagitata atq; intestinis bellis vexata est, ita vt qui vicis similior victo videatur, esse tamen & æquitatis & humanitatis tuæ cōmunem hanc pacem & societate amplecti, vt tandē aliquādo, quantum in te esset, quiesceret. Atq; vt hanc ex ea pacata laudem gloriamq; tuarum laudū cumulo adificeres. At cum in præsentiarum non de ea pacāda, sed potius de tutāda & conseruāda agatur, multo magis debes communi huic foederi & consentienti ceterorū populorū ac principum volūtati acquiescere. Imminet enim nobis bellū & graue & periculosum, quale multis iam sæculis in Italia non audirū. Agitur salus Italiae, agitur salus totius Christianæ Reip. agitur salus sanctissime religionis nostræ. Mahometus atrocissimus Christiani nominis hostis non cōtentus capta Constantinopoli, quæ vrbs à Constantino potissimū aduersus Theucrorum impetus condita est. In cuius expugnatione, quas cædes, quæ incendia, quas rapinas, quos incestus, quas templorū violationes, quas sacrorum corporū prophanationes, quæ Christi Dei nostri, quæ virginis sanctissimæ ludibria commiserint nō es nescius, Nō contentus in q̄ Græcia oppressa, quæ aut iam omnis paret, aut metu eius cōtremiscit. Non contentus deniq; finiti marum gentiū obsequio, emergere iā e' Græciæ claustris, atq; in Italiā erūpere, Romamq; caput ac sedem sacrosanctæ religionis nostræ petere velle minitā. Nec solū nullā accepit pro tantis sceleribus suis poenā, sed tertiu iā annum Thraciæ Græciæq; domina. Omni interim post captā Cōstantinopolim tēpore ad cōparandos exercitus cōtrahendasq; vires ex quibuscunq; gentibus collato. Persuasit sibi hostis callidissimus, si dissentientē Italiā inuenerit, ea se facile potiri posse. Hac aut subacta, ceteros Christianos populos ac principes imperata facturos. Properat hostis acerbissimus, quo nos bello contendentes improviso opprimat, nullū tempus pesteris consiliis eius exequendis aptius existimans. Nec fallent eū profecto cogitationes suæ, si ociosi illius conatus expectabimus. Si non occurrerimus eius furori. Tāta est eius potētia, tāta auri atq; argenti vis, tanta classium molendarū opportunitas, tāta deniq; eius hominū in bellum multitudo. Clausum est iam mare Aegēū nauibus nostris, nec ampli⁹ nisi plures simul onerariæ, eeq; magnæ Aegēi maris insulas & oriētales oras, qb⁹ in locis Chřianis negociatorib⁹ vberim⁹ q̄stus solebat esse, adire iā nō possunt. Clausum est nobis mare Pōticū, & ipsum generi nō fructuosum, castellis transitū impediētibus i ipso Bosphoro Thracio ab vtroq; littore excitat. Habet p̄terea in bellū cōsentientes Scythas genus hominū, & multitudine & corpore robore, & bellādī artibus formidabile, qui Christianorū oppida, q̄ in Pōto sunt, aut breui opprimēt, aut certe quæta esse nō sinēt. Diuisit iā in omnes partes Barbarorū & infidelitū nationū oratores ad eos maxime, q̄s mari viciniore expeditioni suæ p̄desse posse intelligat, vt illorū auxiliis atq; opib⁹ suffult⁹ incorruptissimā fidē nostrā fūdit⁹ euertere, ac sacrilegi ill⁹ Mahometi, qd De⁹ auertat, nefandis legib⁹ subiciat. Nec dubiū est qn & Syros & Afros & Mauros reges & ceteros etiā a mari remotiores aduersus Chřianos in belli societate trahat. Mira est enī vis religionis, q̄ etiā si mala ac detestabilis sit, tamen animis semel insita ac penitus impressa, in flāmare homines & concitare ad sui timorē solet. Omnes enim quā spū colūt religionē potio

Magna est legis vis & religionis.

L. Marinei Siculi. Lib. xi.

rem ac sanctiorē aliena putant. Hæc mala Italię atq; pericula sola pax atq; cōsensus vel tollere, vel subleuare potest. Tantū enim est Italię in armis nomen, vt vel solo rumore cōfectæ pacis ac publici fœderis possit insolentissimū hostem à perniciosis conatibus suis absterrere. Sed nec hoc quoq; satis est. Duce enim & autore opus est, præsertim bello maritimo, in quo maxime victoria reposita videatur. Qui enim pl⁹ classe potuerit, facilem profecto terrestris belli victoriam cæteris reliquerit. Nam quādiu mare illi tutum ac liberum fuerit, nec cōmeatu nec milite propter vicinitatem terræ Asiæ ac paterni regni phiberi poterit, quo cōmercio atq; opportunitate sublata, aut fame aut ferro vincatur necesse est. Te autē vno neminem aptiorem ad tantū imperium gerendum arbitrantur, omnes ad te summo consensu hanc præfecturam deferunt. Vident in te omnia abunde esse quibus eiusmodi Imperatorem prædictum esse oportet. Summam scilicet belli sciētiam, egregiam virtutem, amplissimā autoritatem, maximā felicitatem. Quarum omnium rerum mirifica exēpla tuis quæ gessisti bellis demonstrasti, Neapolitano, Marsiliensi, Hispaniensi, Africano. Vident etiam id quod maxime in huiusmodi bello requirit, te maritimis copiis ac nauib⁹ plurimū posse. Tātūq; Maiestati tuę tribui, vt nulla Italiæ ciuitas, nulla classis futura sit, quæ tua signa nō libens sequatur, quæq; mādatis tuis parendū nō existimet. Quæ res maxime in hac expeditione necessaria existimatur, cæteris enim æqualitas ipsa inuidiam excitat, nec alios aliis præesse patit, tibi omnes prōptissime absq; inuidia obtēperaturi sunt. Nec vero etsi antehac magna & præclara facinora gessisti, superiora bella tua cū hoc bello gloria cōparāda sunt. Illa enim superiora habent fortasse aliquid quod nō omnes pbēt, quoniā nō sine Christianorū sanguine cōfecta sint. Hoc autē verā & solidā & constantē omnium opinione gloriā in se habet, q̄ cōtra Barbaras gentes, cōtra religionis persecutores atrocissimos suscipitur ac geritur. In quo qui interficit, magnum pietatis locum sibi apud Deum immortalē vendicat. Hoc tuū factū omnes vno ore laudabūt, & cōsentiētī fauore psequent. Nec erit vllus tā iniquus rerū æstimator, qui nō illud omnibus rebus hac ætate nostra ab omnib⁹ Regibus gestis merito antepōnendū iudicet. Hæc igitur prouinciā quo possis suscipere, cōmunem hanc Italiæ pacē ac fœdus in eas oportet. Nā absq; hoc nec Italiæ vires componi, nec magnū aliquid mari geri potest, præsertim cōtra hostem potentissimum. Qui postq; Constanti nopoli potitus est, nihil omnino prætermisit tēporis ad ædificandas classes, cuius rei magnā ei cōmoditatem præbet, & loci situs, & materię copia, quæ in ea regione permagna est. Hoc vt agas à te petit vehementer Nicolaus Pontifex Maximus, à quo ego legatus ad te venio. Qui imminentibus periculis fidel ac resp. Christianæ obuiā iri quāprimū expetit. Hoc te orāt hi legati clarissimi viri, hoc te omnis Italia, hoc te vniuersum Christianū genus, vt te duce maritimi belli in cōmuni bus periculis vtī queat. Noli obsecro Italiæ deesse, Rēp. Christianā sanctissimā religionē nostrā, quantū in te est, tuere ac serua. Noli pati fidē nostrā ruere, in qua animarum nostrarū salus cōsistit. Occurre impendētī malo. Noli expectare dū immanissimę gentes Christiano nomini inimicissimę ad tantū bellū coeāt, quod sustinere tota Europa non valeat. Nā quota pars orbis terrarū Europa est, cuius etiā magnā partē Scythæ tenent. Tātos possunt hæ gētes exercit⁹ cōficere, vt illorū tātummodo aspectū Christiani ferre vix possint. At si maturabimus, omnia nobis secunda erūt. Recepta enim maris possessionē cū in Græciā, Thraciā exercit⁹ nři trāsmiserint, Mahometi furor cohibebit, & cæteræ gētes rei euētū tacite expectabūt. Cane Rex p̄termittas hanc sempiternæ ac veræ glæ occasione, q̄ tibi à Deo immortalī p̄missa & parata est. Cogita quāta sit eorū principū glia, q̄ p̄ Chřtiano noie vel amplificādo vel cōseruādo aduersus hostes religionis nřę bella gesserūt. Carol⁹ ille Frācorū Rex, q̄ Agtaniā et Galliā Togatā & Thraciā, & alias quasdā gētes e manu barbarorū ereptas ad fidē nostrā redegit, & Magni appellationē meruit, & q̄diu orbis terrarū stabit ab omnibus mortalib⁹ pleno ore laudabit. Godfredi nomē, q̄ Hierosolimas et Chři Dei nři sacratissimū monumētū cietis Syris aliquādo recepit, qui postea locus rursus in eorū potestate nostra negligētia recidit, in omnib⁹ gētibus per q̄ illustre est. Sigisimūdi Impatoris gloriā, q̄ cōtra hosce Theucros sapit

Nicolaus Pontifex.

Laus Caroli Magni.

prosperè pugnauit, nulla vnq̄ ætas conticescet. Ioannis Vatuodæ, qui toties sua virtute atq̄ consilio huius Mahometi patrem prælio fudit ac vicit multis Theucrorum milibus cæsis, quãta sit fama apud omnes vides. Sed nil te magis commouere debet, q̄ religionis nostræ sanctissimæ discrimen, in qua animarum nostrarum felicitas sempiterna continetur. Pro hac decertandum, pro hac fundendæ vires, pro hac deniq̄ vita ipsa exponenda est. Si tu pacem hanc & foedus Italicū aspernabere, reliqua Italia obtorpescet, aut de bello intestino sollicita erit. Qua cessante aut de maritimis apparatibus nihil cogitante ceteri Christiani principes ac populi, q̄ sibi remotiores ab hoc incendio videntur, & ipsi quoq̄ commissis belli curis domi se continebunt. Quapropter amplectere obsecro hanc communem pacem ac societatem, quæ communis non solū Italię salutis, sed & totius Christiani generis atq̄ ordinis causa instituta est. Teq̄ ad bene merendū de toto genere Christiano de Italia præsertim, quę te tanq̄ Ducē & Imperatorē suū respicit, natū esse ostendet. Pro qua quidē re cōponēda in his, quæ æqua & honesta postulaueris, hosce legatos & eorū ciuitates ac principes eā ob rē ad te p̄fectos faciles reperies.

RESPONSIO EIVS AD LEGATOS.

NVnq̄ mihi adeo secundæ res aut domi aut belli fuere, quin si cū bello pacem cōmutare licuerit, bello pacem prætulerim. Nec vero nisi aut lacessitus aut pro socijs ad hunc diem arma suscepi ac gessi. Nec me tā ratio vlla mouit imperij aut regni augendi, quod Dei munere satis esse amplū atq̄ opulētum scio, q̄ meæ ac populariū meorū quietis ac tranquillitatis. Isq̄ semper finis cōsultorum meorum fuit, vt absq̄ iniuria in pace viuerem. In bello pacem, nō in pace bellū quærere soleo. Et si quando à nobis hostis pacē petiit, nūq̄ cum aspernatus sum, nunquā reieci, sed honestis cōditionib⁹ petitis pacē dedi, proq̄ amico postea habitum passus regnorū meorum cōmercio perfrui. Hoc posterius bellū Florentinū, tam neminē nescire arbitror, Venetorū sociorū & amicorum causa nō vlla cupiditate mea à me susceptū esse. Quos cūq̄ vrgeri premi q̄ ab hostibus cernerē, nō fuit æquitatis meæ in tanto status discrimine destituere. Ita si à me esset petita pax, vt à Venetis, nō fuissē p̄fecto durior in ea cōcedenda, q̄ ipsi Veneti, quorū gratia bellū suscepērā. Nec debuit certe, vt Venetorū pace loquar, res tanta p̄sertim q̄ mea tātopere referret, me incōsulto agi. Sed q̄ acta sunt redargui magis, q̄ emēdari queūt. Ego p̄ me stare nolim, quin hæc pax atq̄ societas cōmunis fiat. Nolo consentienti Italię deesse, potissimū cū hanc ipsam societate ac pacē quemadmodū ipsi differuistis ad totius Christiani generis salutē & cōseruationē p̄tinere agnoscā. Video enim quorsum tendat Mahometi huius insolentissimi conatus, video qd̄ struat ac moliat tantarū classū atq̄ exercitū apparatibus, video quo spectet illius audacia, quoue sit p̄tinacia & cupiditas eius euasura. Si fuissē bello vacuus, omnes p̄fecto iā vires in eis p̄nicie cōuertissē, nec essē passus quantum in me fuisset, eius furorē euagari latius. Sed bellū cōsilia mea conturbauit. Quo nunc liberatus Deo volēte p̄positū meū p̄sequi potero. Ego enim labētī resp. Christianę deesse, nec volo nec possum, & vel Dux vel Comes huius gloriosissimæ expeditionis ire nō recuso. Tanrūq̄ abest vt eā deserere in animo habeā, vt omnes copias ac facultates meas in eā rē collaturū sim, ne vitæ qdē parsurus. Statui enim p̄ illius religione defendēda vitā exponere, q̄ p̄ humano genere cōseruādo vitam exponere non dubitauit. Sic maiores mei, sic ego ab adolescentia institutus sum, vt diuinam religionem omnibus rebus antepōnam. Sed si honesta concedentur atq̄ postulabuntur, nec Pontificis Maximi, cuius autoritatem plurimū facio, nec horum populorum ac principū voluntati refragabor, atq̄ huic necessarię expeditioni seruiam.

EIVS ORATIO AD CARDINALES ET ITALIAE

principes in expeditione contra Theucros.

SCioplerosq̄ vestrū demerari patres venerabiles & inclyti proceres, q̄ cum toties de expeditione in Theucros verba fecerimus, eamq̄ misro cōsensu omnes capeffendā cēserim⁹, cur illa hæten⁹ à me dilata ac penè derelicta videatur. Quod equidem nolim arbitramini, aut

Mosegregi⁹

Verum addigium:

L. Barinei Siculi. Lib. vi.

negligentia mea, aut pusillanimitate fortassis accidisse. Nam & bellum hoc nobis necessarium visum est, & utcumq; tandem omnino suscipiendum. Verum dū alios Europæ principes respicio, ad quos huiuscemodi belli cura vel autoritate vel potētia aut rerum peritia magis pertinere videbatur, in hunc vsq; diem rem distulimus, certe ne insolentiæ aut arrogantia argui possemus. In præsentia vero cum illorum neminem ad hanc rem animum intendere animaduertā, ac propterea hostium animos idies magis crescere atq; insolescere, statuo si id quoq; vobis visum fuerit, bellum i Christi domini ac Christianorum hostes vterius non differe, non quod ad tantam belli molem per me ipse satis omnino esse confidam, sed q̄ in Christo, cuius res maxime agitur, q̄ plurimum sperem. Hic enim & vires nobis & opes & industriam & deniq; victoriam suggeret. Nam si nunq̄ sperantes in seipsum dereliquit, cur nos, qui nō in nostra potētia, quæ nulla est, sed in eius brachio & benignitate confidimus, destituat? præsertim eius ipsius iniurias viciscentes? Bellum quidem contra eos suscepturi sumus, qui Christi summi & singularis Dei templum fœdauerunt, Mariæ matris effigiem sagitta per ludibrium transfixerunt, sanctorum martyrum reliquias partim igni, partim canibus edendas abiecerunt. Quo quidē in bello si vicerimus orbis terrarū præmium erit, si victi fuerimus cœlum. Vtcumq; igitur res eedat magna nobis & immortalis gloria paratur. Verū ego beneficia omnipotētis Dei nonnunq̄ mecum reputans, tria illa vel præcipue cōmendare ac præferre soleo. Primum q̄ me non beluā, sed hominem, hoc est animal ratione præditum fecerit, alterum q̄ Christianū, tertium q̄ tot tātorūq; regnorum Regē & dominum. Sileo p̄ter hæc plura. Sed his tribus tantū Deo optimo ac benignissimo me obligatū & obnoxium sentio, quibus mihi nisi mortalium ingratissimus esse & haberi velim, haud amplius oscitandū aut torpescendū sit, neq; expectandū an quid alii moliantur aut parent, sed r̄penda potius mora classiq; habentia immittendæ. Nā per immortalē Iesum, qd est quod verear quo minus bellū hoc honestissimū ac piissimū amplectar? an ne corpusculum hoc: an ne regna & reliqua bona: an ne deniq; animā ipsam amittā? Verū hæc omnia, ut a Deo mihi cōcessa, ita ipsi Deo tandem restituenda sunt. Ut plane profitear quicquid huic bello destinandū sit meum nō esse, atq; ei, cuius id est, iure ac merito reddi debere. Bellū itaq; nobis proponitur, in quo nihil quod nostrum sit perdere possumus, sed in quo etiā perdendo vincamus perpetuamq; felicitatem adipiscamur. Sat mundo seruiimus, sat voluptatibus concessimus, reliquū ætatis Deo dandū & consecrandū est. Victoriā olim de seculari regno dimittentes consecuti sumus, quid speramus fore si de Christo ac pro Christo pugnam omnium pulcherrimam subierimus? Perpudeat iam Christianos & Christianorū principes tot populorū a Mahometanis debellatores, tot Regū Procerūq; interemptores, tot hominū in seruitutē addactorū aut in Mahometanā p̄ditissimā heresim redactorū, virginū suprararum, Dei veri ac sanctorū imaginū subuersarum, atq; huiuscemodi prope innumerabilium cōtumeliarū. Et iā cogitemus capta Cōstantinopoli, hoc est claustris Asię diffractis, nisi hostium conatibus statim obstiterimus, de nobis deq; Christiana religione protinus actū esse. His atq; aliis rationibus adducor, si vos itē annueritis bellū pro fide catholica contra Theucrum, quod nobis atq; omni Ch̄ianæ reip. faustum felix & fortunatum sit cōfestim suscipere. Auctote

DE EIUS VXORE ET LIBERIS ET LOCO ET TEMPORE MORTIS.

VXorem duxit Alphonſus Mariā Henrici Castellę Regis patris sui filiam. Ex qua prolem nullā suscepit. Ex aliis tamē mulieribus Ferdinandū genuit filiū, quē primū Calabrię Ducē, & deinde mortens Regem Neapolis instituit. Habuit p̄terea filias duas, Mariā quę fuit vxor Marchionis Ferrarię, & Leonorā, q̄ nupsit filio Ducis Suesſant, cui dedit Rossanū principatū. Argonū vero & Sicilia regnū cæterosq; principatus reliquit Ioanni fr̄i Regi Navarra, sic em̄ Ferdinandus p̄ ei⁹ testamento mādauerat. Deceſſit autē Rex Alphonſus in Caſtro nouo ciuitatis Neapolis quarto Kalēdas Iulii, anno, M. CCCC. LVIII. & ætatis suę. LXV.

LIBER. xij.

DE IOANNE ARAGONIAE REGE
DECIMO OCTAVO.

MOANNES SECVNDVS FERDINANDI RE-
gis filius Alphonso fratri, qui sine legitima prole decessit, in Arago-
niae & Siciliae regno successit. De cuius vita rebusq; gestis, quae mul-
te magnaeq; fuerunt, quae praecipua sunt, ut nobis moris est, breui
volumine perstringemus.

DE LOCO ET TEMPORE NATI-
VITAE EIVS.

FVit itaq; Ioannes Aragoniae & Siciliae Rex natus Methymnae, quae Campus cognomi-
natur, in aedibus paternis venali foro coniunctis, tertio Kalendas Iulias insigni die, quo
Petri & Pauli Apostolorum Christi laudes & merita celebrantur, anno vero a partu Virginis
Millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Est autem Methymna oppidum nobile Lusita-
niae prouinciae, & quinq; principum natale solum scilicet, & a scriptoribus memoratum. De q
nos etiam scripsimus alio loco. Vbi Ioannes Rex, de quo loquimur, non solum natus est, sed etiam
cum reliquis fratribus Alphonso scilicet, Henrico, Sanctio, & Petro diligenter educatus, & ab
eisdem morum & literarum magistris institutus. Quam quidem patriam charissimam semper ha-
buit, & eius habitatores suosq; conterraneos mirifice dilexit.

DE VXORIBVS EIVS ET LIBERIS.

ANnum agens ferè vigesimum Blancham Navarrae Reginam Caroli Regis filiam duxit
vxorè. Ex qua filium pro genuit Carolum, qui fuit Vianae princeps appellatus. De quo alio
loco latius referemus. Pro genuit & filias duas, quarum altera Henrico Castellae Regi nupsit,
cum quo diuortium fecit, propter eius, ut ferunt, impotentiam defectumq; naturae. Altera nu-
psit Gastonio Foxano Comiti. Quae filios peperit, de quibus alio loco scribemus. Caeterum
Blancha Regina defuncta, Ioannam duxit vxorè Federici Admirantis Castellae filiam. Quae pe-
perit Ferdinandum Regem Catholicum, & Ioannam, quae fuit vxor Ferdinandi Neapolitanorum
Regis. Peperit & aliam filiam nomine Marinam, quae teneris annis obiit.

DE STATURA ET FORMA CORPORIS EIVS.

STatura fuit mediocri, & omnibus membris a capite usq; ad pedes tota aequalis & congrua.
Forma conspicua, aspectu graui, ore pulchro, colore candido, capillo plano & sufflano, su-
perciliis diunctis, oculis subnigris, dentibus raris exiguis & candidis, mento venerabili, vo-
ce virili plenaq; sed aliquanto retenta pressa q; propter nares angustas. Cui praeterea formosiss-
simae mulieres candidissimas manus inuidebant.

DE VALETVDINE ET CVLTV CORPORIS EIVS.

Per omnem vitam valetudine prospera vsus fuisse perhibetur. Sed extremo tempore, & iam
octogenarius podagre morbo laborauit, & oculorum luminibus per temporis interual-
la caruisse fertur. Eius autem per tot annos prosperae valetudinis adiuuante natura causae tres
praecipue fuere, mundities scilicet, cuius studiosissimus erat, & abstinentia potus & cibi, a quorum satie-
tate semp abhorruit, & laboris, cuius patientissimus erat, vsus assiduus. Moderata siquidem corpo-
ris exercitatio valetudini plurimum confert. Arborum fructibus libentius vesceretur, qm carnibus
& aliis ciborum generibus. Ficus virides & recetes appetebat, & eas maxime, quas Aragoes Bu-
riafotas appellat, & Latini Duricortas. In corporis autem cultu non minoris munditiae fuit, & mo-
do sericis, interdum aureis, nonnunquam purpureis vestibus induebat. Collo plerumq; torquem duntaxat

Ficus Duris
coria.

L. Marinei Siculi. Lib. xij.

erat ex auro, nonnunquam margaritis & aliis gemmis preciosissimis contextum gestare consuevit. Cultus denique corporis adeo fuit studiosus, ut omnes etiam domesticos utriusque sexus & cuiuscunque aetatis non secus ac seipsum saepius induerit.

DE LVDIS ET VENATIONIBVS EIVS.

Erat gatum multis negociis animum magnisque laboribus, interdum spectaculis & voluptatibus honestis reficiebat. Quippe victis armorum certaminibus & equitum ludis, paribus hastis hinc inde concurrentium, quod certamen cannarum ludum vocant Hispani, delectabatur. Virorum praeterea mulierumque choreis libenter interfuit. Erat quoque venationibus deditus, & ferarum magis quam volatilium.

DE DILECTIONE EIVS ERGA SVOS ET eorum fide & obseruantia in eum.

Equites militesque suos tantopere dilexit, ut nulla in re alia sequitia notatus unquam fuerit, nisi suorum vlciscendis iniuriis. Necem duorum ducum, quos Galliae Rex in auxilium eius cum exercitu contra Gothalanos miserat, plurimorum iugulo, qui caedis illorum autores fuerant, vltus est. Et in oppidulo nomine Momalone, quod est apud Barcinonam, ob unum interfectum equitem a Momalonis, qui venienti sibi portas clauerant, septendecim Momalonensium viros prope se strangulari iussit, spectauitque morientes. Plurimis delinquentibus vltimoque supplicio destinatis, quoniam eorum ope in defendenda sua dignitate usus fuerat, facile pepercit. Quosdam etiam Baleares duarum factionum, qui regiae Maestatis laesae crimen commiserant, eorum virtutis bellicae memor, qui multos annos eum bellum gerentem secuti fuerant, admonitos, ut sibi cauerent in posterum, neue iterum delinquerent, impune dimisit. Multos denique in bello peremptos, magno coactus dolore, collachrymatus est. Hac humanitate cunctos quidem sibi fideles ac deuotos faciebat. Ab eo enim Gothalanis deficientibus, praeter omnes Aragones, Siculos, & Valentinos equites, multi quoque Gothalanorum nobiles ad eum cum exercitibus & pecunia caeterisque rebus, quae ad bellum gerendum vsui erant, sponte venerunt, nec domum, nisi confectis bellis, redierunt.

DE VIRTUTE BELLICA PER EVM CVLTA

& eiusdem militari eloquentia.

Virtutis bellicae studiosissimus & amantissimus fuit. Milites enim, quos in praelio fortes animososque cognouerat, a pugna statim redeuntes amplissimis & honorificentissimis verbis collaudatos equestris ordinis titulis & honoribus ornabat, ac plerumque secum discumbentes modo socios, modo fratres appellabat. In eloquentia militari magis formae suae dignitate verborumque grauitate, quam dicendi arte cultusque sermonis milites ad sua vota perduxit. Apud Ampostam oppidum, de quo alio loco dicemus, omnes fere milites, equites ducesque nonnullos longo labore defessos & hyeme saeuente a castris omnino discedere volentes magna vi orationis retinuit. Et apud Rubinatum longiori sermone milites hortatus, cum paruis copiis ingentem hostium multitudinem deleuit.

DE EIVS CLEMENTIA ETHVMANITATE.

Natura lenissimus fuit, magnumque clementiae nomen exhibuit. Per multos enim contra eum insurgentes, in praelio victos & manu captos, ac de vita desperantes, humanitate misericordiaeque commotus, seruauit incolumes. Cervariae civibus, qui se la fame coacti sese dederunt, quod quid cibarium tunc habebat in castris impartit. Ilerdensium quoque legatis, nomine ciuitatis veniam & impunitatem petentibus, inuito ac vociferantis exercitu, qui praedam & spoliolum ciuitatis affectabat, omnia concessit. Barcinonae praeterea civibus duntaxat pro vita

supplicatibus, non vitam solum & libertatem donavit, sed etiam bonorum omnium possessiones, quas amiserant, restituit.

DE LIBERALITATE EIVS ET AUDIENTIA.

Cupiditatis & avariciae per omnem vitam non modo nullum experimentum, sed ne coniecturam quidem unquam praebeuit. Immo si liberalitas eius ex animi potius magnitudine, quam ex fortunis & opibus existimetur, non immerito quidem inter munificentissimos principes annumerabitur. In multos enim viros, qui liberaliter ei seruerant, ingentia munera & amplissima beneficia contulit. De quibus multis omissis, per pauca quasi necessaria eius munificentiae testimonia, referam. Rodorico siquidem Rebolleto, cuius militarem virtutem, & erga se fidem cognoverat, die nuptiarum eius aureorum, quos florenos Aragoes vocant, mille sexaginta tribuit. Ioanni Villamarino classis eius praefecto, qui terra marique multos annos ei magnosque labores impenderat, Bosam in Sardinia civitatem liberaliter imperpetuum dedit. Bellum gerens cum pecuniarum nihil penitus haberet, cuidam equiti pro vxore & liberis, quos fames urgebat, pecuniam petenti, sex argenti vasa, quae sibi sola ad mensae usum relicta erant, impartiuit. Vestem praeterea nullam unquam sibi induit, quam non eodem die petenti sub hac conditione concesserit, cum deposuero, cubicularioque iubebat, ut ei quam aliam indueret, traderet. Denique nemo unquam ab eo pecuniam petiuit, cui si plures non haberet, saltem centum nummos argenteos non dedit. qui denique si pares animo facultates habuisset, omnes principes munificentia superasset. Splicantes autem & cum in omni genere negotiationis adentes benigne semper & patienter audiuit.

DE BENIVOLENTIA ET CULTU EIVS ERGA VXORES ET LIBEROS.

Vtramque conjugem non solum in trifice dilexit, sed quoque studiosissime coluit. Quibus & se facilem semper praebuit, & omnibus in rebus morem gessit, & iniuris nihil unquam fecit. Erat enim cum vxoribus caeterisque foeminis natura benignus, ingenio facilis, consuetudine dulcis & placidus, atque moribus elegans. Eodem modo liberos etiam semper amavit. Tametsi Carolum principem Vianae, posteaquam nonnullorum pravis consiliis deceptus paternam gratiam contempsit, non amore solito diligere videbatur, odisse tamen non poterat. Erga domesticos insuper & familiares omnes lenis ac benivolus semper extitit.

DE CULTU EIVS CIRCA PARENTES ET AMORE erga fratres quandiu vixerunt.

Parentes quoadiu vixerunt summa veneratione coluit. Quorum animos non dicam re, sed ne leui quidem verbo unquam offendisse prohibetur. Et fratres, quibus ipse charissimus erat, pariter omnes amabat, ac non modo Alphonso, qui eum praecedebat etate, sed reliquis quoque minoribus operam, labores, & quod signum maioris humanitatis erat, obsequium praestabat. Cunctos denique, tam parentes, quam fratres atque sorores, & viuos summo cultu semper amavit, & vita functos magnis honoribus, sacrificiis & orationibus prosequutus est. Ipse namque defunctis omnibus superuixit.

DE MORTE PARENTVM, FRATRVM, ET SORORVM EIVS.

Siquidem post utriusque parentis & duarum sororum obitum, primum Sanctium fratrem & Petrum, qui in obsidione Neapolis ictu bombardae percussus interiit. Deinde Hericium, qui & ipse quoque apud Olinetum Castellae oppidum, de quo postea dicemus, ab hoste percuto gladio in sinistra manu vulneratus infra paucos dies nimio dolore periit. Postremo & Alphonsum Regem, qui Neapoli vitam cum morte commutauit, amittit.

L. Marinei Siculi, Lib. xij.

DE EIVS IN PVLCHRAS MVLIERES INCLINATIONE.

IN Venerem natura prouum, & pulchrarum mulierum amatorem fuisse quibusdam argu-
mentis & rationibus constat. Nam & præter liberos, quos vt supra diximus, ex vxoribus
habuit, alios etiam plures ex concubitis atque in nobilissimis sceminis p̄genuit. Habuit enim
Ioannem Archiepiscopum Cæsaraugustanum, & Alphonsum ducem Ville formosæ. Quo-
rum matres Castellanae & generosæ fuerunt. In Nauarra quoque ex scemina genere nobilissima
de Anfarum familia suscepit Ferdinandum & Mariam, qui puerilibus annis e vita migrarunt, &
Leonoram Lirini Comitem. Et Barcinonæ tempore iam extremo & annorum ferè octoginta
puellam forma præstantem, nomine Francinam Rosam, adamauit. Verum cum hac, osculis dum
taxat contentus, amoris opus non perfecit. Nam postea quum puella nupsisset sponso, à quo
die nuptiarum virginittatis munera poscebat, se quidem non violatam esse multarum mulie-
rum testimonio probauit.

DE HABITATIONIBVS EIVS.

A Etate prima, sicut supra diximus, Methymnae natali solo mirum in modum delectatus
est. Hinc digressus in Aragoniam Cæsaraugustam & Barcinonam libenter incoluit,
& nonnunquam Valentiam. Quarum etiam desiderio deinde ex Neapoli, Alphōso fratre relicto
cum Henrico altero fratre reuersus est in Hispaniam.

DE CLEMENTIA ET SEVERITATE EIVS ERGA REOS.

REorum pro criminis qualitate alios condemnabat, alios absoluebat. Erat enim in iudic-
cando & administranda iusticia non minus clemēs & facilis, quā seuerus & grauis. Quip-
pe qui Carolum filium, qui ei patri bellum sæptus intulit, ter in prælio vicit, & ter etiam captū
liberauit. Gothalanorum præterea quæ ab eo defecerat multos ad eum reuertentes & veniam supplices de-
precantes impune quidem benigneque recepit. Iacobum autem Aragonem & Ioannem Mō-
ticatinū, nec non & complures alios in defectione pertinaces belloque victos ultimo supplicio,
sed lata prius sententia tamen, affectit. Plærisque reis etiam captis, accusatione tamen cessante, non
solum vitam concessit, sed etiam multam poenamque fiscalem remisit.

DE FORTITVDINE EIVS CONTRA HOSTES.

ADuersus hostes animum fortem & inuictum & in omnibus periculis admirabilem for-
titudinem semper exhibuit. In expeditione enim Neapolitana fratrem Alphonsum se-
cutus, quum in Ligustico mari fratres eius & reliqui totius classis duces ab hostibus, ob eorum
navium magnitudinem multitudinemque caperentur: solus ipse hostes acerrime præstantes, à
suae nauis ingressu milites suos hortatus & fortissime pugnans prohibuit. Nec eius nauim ca-
pere hostes, nisi ei & suis omnibus oblata libertate, potuerunt. Cæsaraugustæ quum & Henrici
Castellæ Regis legati ei bellum indixissent, si Stellam & alia Nauarræ oppida, quorum cæsus
Rex Henricus pro pecuniis quas Carolo Vianæ principi mutuauerat, sibi deberi dicebat, re-
stituere nollet, se nihil Henrico debere legatis eius respondit. Eodem tempore Ludouici quoque
Regis Gallorum legati vententes ab eo similia & eadem conditione petierunt, quibus & ipse
eodem modo respondit. Quum autem eius equites ei qua fiducia duos potentissimos princeps
pes contra se venturos expectaret dixissent, multo minus, inquit, equites hostes præsentis, quā
absentes timendi sunt.

DE CVLTV CHRISTIANAE RELIGIONIS

& celebratione festorum & solennium dierum.

Christianæ religionis & catholice fidei festorumque dierum cultor semper diligentissimus
existit. Quotidie namque rebus diuinis & sacris officiis interfuit. Omnium sanctorum dies

festos quū pridē deuote casteq; ieiunasset, summa ueneratione celebrauit. Die uero, quo Christi natalis recolitur, humanæ salutis gratia, magnaq; læticia affectu quotannis post nocturnas ceremonias & solēnes celebrationes, omnes domesticos & complures etiā familiares cōiuari consueuit. Sed Virginis Dei genitricis, cui deuotissim⁹ erat, omnia festa præcipue uigilanti⁹q; colebat. Deniq; quadragesimas, omniūq; sanctorum uigilias ab adolescentia & uigesimo suæ ætatis anno usq; ad septuagesimum ieiunio & abstinentia carnis obseruauit.

DE STUDIO ET DILIGENTIA EIVS CIRCA CVLTVM DIVINVM.

Circa cultum diuinum diligentiorē & Christiani nominis studiosiorē fuisse per multis constat argumentis. Quippe qui multorum sanctorum festa, quæ negligent⁹ colebatur, uenerari multo solennius, diligentius & obseruari, indictis præconio pœnis cotrarium facientibus, iussit. Mauros, qui suæ dittonis erāt, Mahometanum nomen inuocare uetuit, indignissimum factus & maximum dedecus existimans i terris Christianorum a perditissimis Mauris Mahometæ hominis improbissim⁹ nomen tanq; Dei numen inuocari. Hac igitur inuocatione dimissa, statuit, ut quum Mauri cōuocandi essent, uel tuba, uel tympano, uel buccina, uocarentur. Item statuit ut die corporis Christi dum corp⁹ Domini per uicos, ut fieri solet, deferretur, si quis uel Iudeus uel Maurus conspiceretur, qui non statim detecto capite genua in terram deflecteret, in carcerem confectus ab ecclesiastico censore mulctaretur. Festū quoc; de Mariæ uirginis cōceptione, sicut & alia ei⁹ festa, celebrari summa cum ueneratione præcepit. Et nequis uirginem in peccato originali fuisse conceptā neq; publice neq; priuatim dicere auderet. Instituit, etiam ut sancti Georgii festū uigilanter magnaq; ueneratione coleretur, eiusq; dies non secus ac dominicus obseruaretur.

DE CVRA ET ORDINATIONE EIVS IN LITIBVS ABREVIANDIS.

Rebus diuinis & humanis quoq; negociis consulere cupiēs, ne litigantib⁹, ut plerūq; fieri solet, uires & res temporis interuallis & iudicium negligentia deficerent, totum anni tempus in agendis causis & expediendis negociis omnibus liberum esse statuit. Conuocatis enim consiliariis & iureconsultis, quibus iura populis administranda commiserat, omnes inquit principes, qui populorum suorum cōmodis & honoribus consulūt, cunctisq; iusticiā sine dispendio temporis administrāt, magnum quidē Deo Optimo Maximo sacrificium offerunt. Statuimus igitur, ut quocumq; tēpore causas agere, litigantes audire, ius dicere, & sententiam ferre nostrorum regnorum iudices possint. Exceptis tamen diebus, quos in honorē Dei & uirginis ei⁹ genitricis omniūq; sanctorum reuerenter coli sacrosancta præcepit ecclesia. Hos enim nos & uenerari diligenter uolumus & omnis operis & forensis actionis uacuos esse iubem⁹. Et eadē p̄terea solennitate ut sancti Thomæ, Iuliani, Martini, Laurēti, Sebastiani, Christophori, Brauli, Antonii, Blasii, itē sanctę Annæ, Catherinæ, Lucię, Apolloniæ, Engratię, & Sanctę Crucis & cuiuscumq; nostræ ciuitatis & oppidi cōceptiua festa sacraq; quotannis celebrentur.

DE LEGIBVS ET INSTITVTIS PER EVM EDITIS

Leges & sanctiones uel quum gubernator esset Aragoniæ, uel quum postea rex, multas & quidem perutiles ædidi. Cæterum hæc & si lectoribus ualde profutura cognosco, quoniam tamen in Aragonū libris, quos Aragoes suos Foros appellāt, plene omnia descripta sunt a me tanquam non necessaria huic operi nostro prætermittenda putauim⁹. Ad eorū tamen lectiōnē omnes homines hortamur, eos præsertim, qui principatus & regnorum curam gerunt. Inuenient enim multa, quæ uel ad rectam sanctamq; gubernationem, uel ad be-

L. Barinei Siculi. Lib. vij.

ne beateq; viuendum poterunt imitari. Bon⁹ quippe rex & humanarum diuinarūq; rerum studiosus non solum bona cūcta & honesta præcepit, verumetiam mala omnia & illicita prohibuit. Homines enim Christianos, qui cum aliquo scenore pecuniam mutuaissent, & omnes lenocinium facientes, amissis bonis infames esse iussit, & tanquam latrones & nepharios homicidas exterminauit. Illud etiā non honestum minus, q̄ utile constituit, vt nequis lugubres vestes à tergo longiores per terram traheret, sed æquales & ad talos vsq; dūtaxat. Qui vero longiores indueret, & vestes amitteret, & solidos sexaginta pauperibus erogādos persolueret. Totidemq; sartores, qui contra statutum vestes longiores fecissent, damnauit.

DE MILITIA EIVS ET BELLIS PER EVM GESTIS

Rex Nauarræ tirunculus adhuc & admodum iuuenis militiæ munus cum Alfonso fratre in expeditione Neapolis exercere cœpit. In cuius vrbs oppugnatione longaq; obsidione terra mariq; fortissimi Ducis experimentum præbuit, & laborum tolerantiam admirabilem. Ad quam expeditionem cum ingenti classe magnoq; hominum numero electorum nō Hispaniæ solum, sed etiam Siciliæ & Italię ex littore Barcinonis anno à natali Christiano M, CCCC XXX V. Kalendis Augusti profecti fuere. Cæterum de hoc bello, quod in obsidione Neapolitana per annos viginti gestū est Alfonso Regis imperio, mihi scribendū non est. Nam & si belli huius gloria magnæq; victoriæ laudes non minus ad Ioannem Regem Nauarræ & reliquos fratres, qui fortissime dimicarunt, q̄ ad Alfonso pertinere nō ignoram⁹, quia tamen Alfonso Dux & autor huius expeditionis fuit, scriptores totius belli victoriæ gloriamq; tribuerunt. De rebus enim gestis Alfonso regis, de dictis & factis memorabilibus Laurentius Vallensis & Bartholomæus Faccius elegantī stilo copioseq; scripserunt. Hoc igitur bellum non nostri operis esse existimantes, trāsumus ad alia, quæ Rex Ioannes per se gessit.

DE REDITV EIVS IN HISPANIAM ET DE REBUS GESTIS IN EA.

Qui post expugnatam captamq; Neapolim cum Henrico fratre reuersus est in Hispaniam. Vbi & Nauarræ suo regno, & Aragoniæ rogatu Regis Alfonso præfuit. Hinc autem multis equitibus Aragoniæ comitatus & Henrico fratre in Castellam ad Ioannem fratrem suum patruelē Castellæ Regem eum visendi & salutandi gratia profectus est. Cuius aduentus cum Alvaro Lunæ molestus esset, Alvarus idem causa fuit, vt inter vtrumq; Regem graues inimicitæ, magnæ discordiæ, mortale odium, & intestina bella orirentur. Quib⁹ vtrinq; non solum damna malaq; , sed etiam cædes & mortes crudelissimæ consequutæ fuere. Sed hæc, quoniam scripta fuerunt ab alijs magnis voluminibus, ego, sicut alia consueui, breuiter attingam. Aluar⁹ itaq; , qui Ioanni Castellæ Regi charissimus erat, & omnium rerum Regiæq; dom⁹ curam gerebat, timens ne sibi Rex Castellæ fratres suos patruelos Aragoniæ principes anteponeret, homo pollens ingenio & oratione facundus omnibus modis & artibus nitebatur, ne favore sui Regis, & autoritate, qua plurimum valebat, priuaretur, vtrūq; Regem commisit. Sic est enim humana conditio, sic sunt hominū mores, vt non modo superiores, sed ne pares quidem ferre possint. Quapropter Alvarus Luna suis cōsilijs Aragonem in Castellæ Regis inuidiam adduxit, & persuasionibus effecit, vt Rex Castellæ Regem Nauarræ & reliquos Aragonem apud se commorari nullo modo pateretur. Proptereaq; honori suo Regiæq; dignitati non solum nō honestum, sed etiam periculosissimum esse dicebat. A quo Rex iam multis persuasus argumentis & rationibus, & si eos sine causa dimittere non audebat, se tamen aduentus vultu minus familiari, q̄ cōsueuerat, excipiebat. Quod quū Ioannes Rex Nauarræ eiusq; frater Henricus & Almiratus Castellæ Federicus, q̄ tūc honore & bellica virtute omnes Hispaniæ primates antebat, animaduertissent, nulloq; modo tolerandum existimantes sibi præter suos affines & propinquos, qui plurimum poterant, alios etiam cōplures Castellæ magna-

tes, quibus Alvarus frivus erat, adiunxerunt. Qui cū omnes vnum in locum convenissent, statuerunt, vt Alvarum Lunā vel Regis Castellæ consuetudine colloquioq; priuarent, vel si id facere non possent, quocunq; modo de medio tollerent. Itaq; Regem Castellæ simul aduenientes, vt eum dimitteret, à suaq; regia sum moueret efflagitarunt. Quod si faceret in modum omnium tam Castellanorum, q̄ Aragonum nobilitum, quibus ille detrahebat, animos ad quocunq; vellet excitaret, semperq; paratissimos haberet. Sin autem facere nollet, & illum apud se tot nobilibus inuitis habere vellet, se quidem honorem & dignitatē suam non neglecturos esse dixerunt. Quibus Rex Castellæ, qui Alvarum plurimum diligebat, ad hunc modum respondit. Bonorum principum moris esse, vt familiares & amicos, qui bene fideliterq; seruiissent, non inhoneste dimitterent, sed honorifice retinerent, non officiis & dignitate priuarent, sed cōmodis & honoribus augerent. Idq; omnes Castellæ Reges facere consueuisse. Quod igitur iniuste petebant dixit se minime facturum. Proptereaq; Alvarum Lunā, qui ei liberaliter & studiosè plurimum annorū labores impenderat, honeste & sine causa turpiter eicere non posset. Se præterea non ad aliorum præscriptū, sed ad suam voluntatem dixit esse victurum. Ac siquid in Alvarum Lunam molirentur, illius quidem salutem & honorē sibi magnæ curæ fore significauit. Quib; verbis illorum indignantes animos à se multo quidem magis alienauit, & præcipue Ioannis Nauarræ Regis & eius fratris Henrici, qui quum Regis Castellæ fratres patruales essent, Alvarum præpositū sibi ferre nullo modo poterant. Tunc itaq; Rex Nauarræ iam discessurus, indignatione dissimulata, ac pene subridens ad fratrem Henricum & alios, qui cū eo venerant, conuersus optime inquit equites Rex Castellæ frater meus patruelis locutus est. Nam quod ipse pro nostra dignitate non fecerit, nos quidem ipsi, qui nobis deesse non possumus, multo melius faciemus. Cum suo igitur Alvaro permaneat, eiusq; voluntati, vt solet, morem gerat. Hæc cum dixisset statim discessit. Quem frater Henricus & Ioscer Federicus cæteriq; proceres, qui cū eo venerant, Castellanorum Rege pene solo relicto, cōsecuti fuere. Cæterum post hoc colloquium, quo Regis vtriusq; voluntas patefacta est, Alvar; Luna sibi valde timere coepit, & diligenter cauere. Qui nusquam, nisi vel simul cum Castellæ Rege, vel armatorum manu septus vsquam progrediebatur, singulisq; noctibus apud se custodes & vigiles armatos habebat. Quæ quidem res multo magis animos Aragonum irritauit multorumq; malorū initium fuit. Nam & si Alvarus tuendi se potius, q̄ alios offendendi causa, secum milites ducebat armatos, eum tamen plures, inimicis, quos metuebat, minari existimabant. Hinc igitur inter Castellanos & Aragonos & vtriusq; Regis equites & familiares contentiones coeptæ fuerunt. Hinc vt supra diximus, magni totius Hispaniæ tumult; & inter Hispanos Reges intestina bella orta sunt. Nā qui primum certare verbis & aduersarios laceffere coeperāt, quum deinde ab illis in se dici, quod nolebant audiissent, irascentes ad manus & arma deuenerūt. Hi quum sui Regis causam & honorem defenderent, ipsos etiam Reges ad bellum gerendum concitarunt. Qui perturbatis animis & iam fraterni nominis & propinquitatis oblitī, diutius hostiliter dimicarunt. Cōmemorare possem quot & quibus in locis sæuissima prælia gessere. Quæ quidem eo crudeliora fuerunt, quod inter duos Reges fratres patruales & inter equites affines, cognatos & propinquos gesta sunt. Et in quibus apud Methymnā Ioannes Castellanorum Rex, Alvaro Luna fugiente, à Rege Nauarræ captus est. Aliis deinde p̄liis multorum nobilium Regis vtriusq; non solum captiuitates, verum etiā crudelissimæ cedes & indignissimæ mortes consecutæ fuere. Cuius belli permultos variosq; casus, & omnia, quæ vtriusq; Regi grauitè acciderunt, ego consulto trāscō, tanq̄ ministræ necessaria, proptereaq; ab aliis scriptoribus, qui Ioannis Regis Castellæ vitam memorie prodiderūt, lōga quidem historiarum serie tam pridem edita perlegi. Multis igitur omissis certaminibus, quibus Ioannes Castellanorum Rex mirū in modum fuit oppressus, vltimo demum magnocq; prælio, quod apud Olimetū oppidum gestum est, Aragonos à Castellanorum multitudine profligati fuerunt. Quo prælio præter alios Aragonos vulneratos & interfectos, etiam Henric; Nauarræ Rex

Responsum
Castellæ Re-
gis ad Ara-
gonos.

Præliū quod
apud Olive-
tū gestū est.

L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

Henrici
mors & cōs
mendatio.

gis frater, vt superius diximus, in leua manu letale vulnus accepit. Qui & si nimio dolore vulneris conficiebatur, militibus tamen, qui superati diffugerant, ad sua signa reuocatis, praelium redintegrare volebat, nisi eum Rex eius frater, qui numerosam hostium multitudinem conspexerat, retinisset, & in tutiorem locum cum omnibus copiis adduxisset. Postero autē die quū vix Henricus dolori vulneris resisteret, & vitæ suæ anceps esset, Regem fratrem suum deprecatus est, vt in Aragoniam cum exercitu proficiscerentur. Quontam si sibi moriendum esset, multo quidem maiorem dolorem spiritus eius sentiret, si fratrem, quem vehementer amabat, apud hostes & in alieno regno relinqueret. Cuius desiderio Rex morem gerere cupiens, Aragoniam versus eodem die cum omnibus instructis copiis discessisset, & paucis diebus in oppidū Bilbilim, quod Calataiutum vocant Aragoes, peruenerunt. Vbi Henricus vulneris dolore confectus à vita discessit. Cuius obitus & Regis & omnium Aragonum mentes mirum in modum consternauit. Fuerat enim Henricus multis magnisque cū corporis, tum etiam animi virtutibus insignis, nec humanitate & clementia minus, quā generositate & excellentia clarus, in militaribus officiis æque consilio ac fortitudine pollens, moribus elegans, consuetudine facilis, ingenio perspicax, liberalitate splendidus, pietate benignus, diuinarum rerum & Christianæ religionis diligentissimus cultor. Et in quo denique vno magno & spectato viro nimirum paternas omnes virtutes agnoscere facile poterat. Pudet igitur me tantum virum tanta virtute præditum, tantoque naturæ munere præstantem tam breui sermone referre. De cuius profecto virtutibus eximis & rebus præclare magnificeque gestis non parua cōfici posset historia. Nā si quæ vel in Hispania, vel in Italia fortissime gessit, et quam laudem vel gloriam bello gerendo fuerit affectus, delibare velim, longe quidem ab instituto meo digressus videri poterō. Quapropter quæ de rebus eius gestis & meritis laudibus dicenda iure fuerant, silentio trāsibo, si prius cum dixerō serè cunctis tam Hispanis quā Italis quæ charissimum fuisse. Ideo quoque funus eius ab omnibus Aragoniæ & Siciliae populis, atque Castellanos plurimis summo mœrore multisque lachrymis celebratum est. Sed ab illis præcipue nobilibus, à quibus non minori fletu, quā pompa funerabatur. Ioannes vero Rex multis, qui eum diligenter consolari conabantur, flendū esse respondit, se namque non fratrem, sed vitæ suæ lumen, ac se ipsum potius perdidisse dicebat. Ille autem et si dolore vulneris intolerabili torquebatur, patientia tamen admirabili summaque cōstantia gemitum suppresserat, ne Regem, qui prope eum lachrymabundus recumbebat, grauiter afficeret. Defuncti corpus peractis exequiis in Populeti templum delatum est.

LIBER. xiiij.

DE BELLO QUOD CUM CAROLO FILIO GES-
SIT, ET CUM POPVLIS BARGINO-
NAE PRINCIPATVS.

EVERSVS IN ARAGONIAM, vt supra demonstrauimus, & Henrici celebratis exequiis, cum in ciuitate Calataiuti conuentus ageret, populisque iura petentibus redderet, accepit, quod sibi præter opinionē accidit, in Nauarra magnos tumultus & factiones esse duas. Alteram scilicet Agramōtanorum, qui Ioannam Reginam, & Lusitanorum, alteram, qui Carolum Vianæ principem sequebantur. Carolus enim cum Reginam, quæ Nauarræ regno voluntate Regis præerat, quod regnum materno iure hæreditarium sibi deberi cōsultus & persuasus à multis crediderat, non æquis oculis intueret, nā sibi magnū certamen parat, quisquis inducit filio nqueram, & more cupiditatis humanæ regni Nauarræ im-

L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

Henrici
mors & cō-
mendatio.

gis frater, vt superius diximus, in leua manu letale vulnus accepit. Qui & si nimio dolore vulneris conficiebatur, militibus tamen, qui superati diffugerant, ad sua signa reuocatis, praelium redintegrare volebat, nisi eum Rex eius frater, qui numerosam hostium multitudinem conspexerat, retinisset, & in tutiorem locum cum omnibus copiis adduxisset. Postero autē die quū vix Henricus dolori vulneris resisteret, & vitæ suæ anceps esset, Regem fratrem suum deprecatus est, vt in Aragoniam cum exercitu proficiscerentur. Quontam si sibi moriendum esset, multo quidem maiorem dolorem spiritus eius sentiret, si fratrem, quem vehementer amabat, apud hostes & in alieno regno relinqueret. Cuius desiderio Rex morem gerere cupiens, Aragoniam versus eodem die cum omnibus instructis copiis discessisset, & paucis diebus in oppidū Bilbilim, quod Calataiutum vocant Aragoes, peruenerunt. Vbi Henricus vulneris dolore confectus à vita discessit. Cuius obitus & Regis & omnium Aragonum mentes mirum in modum consternauit. Fuerat enim Henricus multis magnisq; cū corporis, tum etiam animi virtutibus insignis, nec humanitate & clementia minus, q̄ generositate & excellētia clarus, in militaribus officiis æque consilio ac fortitudine pollens, moribus elegans, consuetudine facilis, ingenio perspicax, liberalitate splendidus, pietate benignus, diuinarum rerum & Christianæ religionis diligentissimus cultor. Et in quo deniq; vno magno & spectato viro nimirum paternas omnes virtutes agnoscere facile poterat. Pudet igitur me tantum virum tanta virtute præditum, tantoq; naturæ munere præstantem tam breui sermone referre. De cuius profecto virtutibus eximis & rebus præclare magnificeq; gestis nō parua cōfici posset historia. Nā si q̄ vel in Hispania, vel in Italia fortissime gessit, et quam laudem vel gloriam bello gerendo fuerit affectus, delibare velim, longe quidem ab instituto meo digressus videri potero. Quapropter q̄ de rebus eius gestis & meritis laudibus dicenda iure fuerant, silentio trāsibo, si prius cum dixerō serē cunctis tam Hispanis q̄ Italis q̄ charissimum fuisse. Ideoq; funus eius ab oib; Aragoniæ & Siciliae populis, atq; Castellānorum plurimis summo mœrore multiq; lachrymis celebratum est. Sed ab illis præcipue nobilibus, à quibus non minori fletu, q̄ pompa funerabatur. Ioannes vero Rex multis, qui eum diligenter consolari conabantur, flendū esse respondit, se nanq; non fratrem, sed vitæ suæ lumen, ac se ipsum potius perdidisse dicebat. Ille autem et si dolore vulneris intolerabili torquebatur, patientia tamen admirabili summaq; cōstantia gemitum suppresserat, ne Regem, qui prope eum lachrymabundus recumbebat, grauus afficeret. Defuncti corpus peractis exequiis in Populeti templum delatum est.

LIBER. xiiij.

DE BELLO QVOD CVM CAROLO FILIO GES-
SIT, ET CVM POPVLIS BARGINO-
NAE PRINCIPATVS.

EVERSVS IN ARAGONIAM, vt supra demonstrauimus, & Henrici celebratis exequiis, cum in ciuitate Calataiuti conuentus ageret, populisq; iura petētib; redderet, accepit, quod sibi præter opinionē accidit, in Nauarra magnos tumultus & factiones esse duas. Alteram scilicet Agramōtanorum, qui Ioannam Reginam, & Lusitanorum, alteram, qui Carolum Vianæ principem sequebantur. Carolus enim cum Reginam, quæ Nauarræ regno voluntate Regis præerat, quod regnum materno iure hæreditarium sibi deberi cōsultus & persuasus à multis crediderat, non æquis oculis intueret, nā sibi magnū certamen parat, quisquis inducit filio nqueram, & more cupiditatis humanæ regni Nauarræ im-

perio captus omnium Lusitanorū, quibus charissimus erat, coniurationem fecit, vt expulsa Regina Regem quoq; a Nauarræ finibus inhiherent. Cæterum de hoc bello, quod ego iussu Ferdinandi Regis scripturus sum, prius Hispano sermone scripserant equites duo. Gonsalus scilicet ab Auila cognominatus, & Ioannes Rochabertinus, qui Castellanus Ampostæ dicebatur. Qui Regis castra sequebantur, & omnibus præliis cæterisque rebus interfuere. Quorum scripta vulgaria quasi commentaria mihi tradi iussit Rex Ferdinandus, Quæ partim ad verbum, partim ad sensum latinitate donabo. Huius vero belli præcipuam causam, primumq; motum alii aliter ortum fuisse referunt. Ego autem, quod cæteri senserint aliorum iudicio reliquens tantorum malorū causam fuisse arbitror inconstantiam varietatemq; fortunæ. Quæ cum Barcinonæ ciuibus & cunctis eius prouinciæ populis maximos honores & opes amplissimas institisset, primum quosdam Nauarræ populos, & deinde Barcinonæ principatus fere omnes in suum armauit exitium, filiumq; cõtra patrem stimulauit. Quod, vt vnde digressus sum reuertar, cum Agramontani, qui Regem vel absentem maxime colebant, sensissent, subito sese contra Lusitanos armauerunt, & Reginā, quæ tum Stellæ cõmorabatur, entissime defenderunt, Regemq; per literas & nuncios hac de re certiores statim fecere. Qui cõmonitus de Regiæ næ periculo confestim, qui aderant, conuocatis equitibus, illo profectus est. Multosq; Nauarræ populos inuenit in armis esse. Cæterum monere nos hic locus & ratio videtur, vt qui Lusitanii sint & Agramontani propter absentes dicamus. Omnes igitur fere Nauarræ nobiles diuisi sunt in partes duas. Quarum alii Lusain, alii Agramontem oppidum possident. Hi propter & oppidorum propinquitatem, spacio enim trium milium inter se distant & quæ inter alia oppida duo sita sunt, alterum nomine sancti Ioānis Pedis portus, & alterum sancti Pelagii, & propter vetus odium maiorum suorum inter se fere semper armis & bellis præliisque contendunt. Ab Agramonte itaq; Agramontani, & a Lusā Lusitani dicuntur. Hæc autem & ad rem cognoscendam, & ad tollendam ambiguitatem scribenda per necessarium fuisse duxim. Ne quis hoc loco Lusitanos a Lusitania prouincia dictos forte putaret. Rex autem, vt ad inceptum redeam, in Nauarram ingressus cum Agramontanis apud Stellam, quæ distat a Põpilone ciuitate Nauarræ primaria viginti milia passuum, se coniunxit, & ad Carolum legatos misit. Qui cum monerent, vt ab incepto tam turpi falsoq; desisteret, neq; stultis Lusitanorum cõsiliis suam salutem & honorem crederet. Quibus commotus tam vile nephas tam execrabile scelus commisisset. Nam monstri quidem persimile ducitur, si filius patrem, non dicam offenderit, sed offendere cogitauerit. Quod facinus indignissimum a se principe Christianissimo commissum eo scedius omnibus grauiusq; videretur, quod ne Barbaris quidem vnquam & infidelibus accidisset, Quare ne cõmitteret, vt tam impium tamq; immane sibi nomē obitici iure possit. Ne Gallorum atq; Aragonum Regum Christianissimorum genus huiusmodi turpitudine tantoq; dedecore pollueret. Patrem ad filium legatos misisse, non quidem quod ab eo aliquod sibi periculum metueret, sed vt filius magnam infamiam fugeret. Quod si suum pertesus errorem faceret, statim paternam gratiam & amorem in perpetuum facile recuperaret. Sin autem in eo, quod cõpisset perseueraret, & inimicorum potius q̃ paterna cõsilia sequeretur, satis certo sciret se, vel patri, vel deo graues pœnas esse daturū. Quod si sibi sua culpa praussq; cõsiliis acciderit, multo quidem grauius laturus esset. Quod etiam effugere facile poterat, si patri, si rationi parere voluisset. Propterea quod sibi vt consulere a patre pie sancteq; monitus fuerit atq; rogatus. Ne igitur & sibi & patri causa doloris esse velit. Et nãq; si mali quid accideret, maiorem Regi propter amorem paternum dolorem fore, quam sibi dixerunt. Hæc cum audisset Carolus, & si ratione & oratione commotus errorem suum cognouit, eūq; conatus & cepti statim pœnituit, a Lusitanis tamen, quibuscum coniurauerat, qua coniuratione sibi periculum a Rege metuebant, ne desisteret ab incepto iam persuasus, se patris gratiam & auctoritatem plurimi facere respondit, eiusq; voluntati morem gerere paratissimum esse iussaq; & imperata omnia libentissime facturū, si tamen ab eo Nauarræ Regni, quod post suæ matris

Vnde Agramontani & Lusitanidicatur.

Legati Regis ad Carolū.

Responsum Caroli ad legatos.

L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

obitum ad se iure pertinebat, sibi possessio relinquatur. Nō decere patrem, filium, quem amat, suo iure priuare, Neq; filium patri, a quo suo regno spoliatur, obsequium præstare. Neq; vel indignum vel iniquum cuiq; videri debere, si quis sua regna vel alia bona defendat, vel ab iniuste possidentibus reposcat. Quem æquū est credere deum hominesq; iuuare. Quod si filiū quod suum est a patre petere turpe videtur, patrem quidem rem filii contra ius phasq; possidere neq; honestum neq; laudabile esse. Si autem patri filii sui rebus vti licet, & filius patrem suarum rerum vsu priuare non debet, vtatur regni nostri Nauarræ populis pater si velit, sed tāq; meis non autem pro suis. Quod si me populisq; meis inuitis alienum regnū possidere & vsurpare voluerit, ei refferre & affirmare poteritis nos, regnum nostrum vel armis habituros, vel cum eo vitam simul amissuros. His cum responsis legatis ad Regem reuertentibus, Carolus omnes Nauarræ populos & equites nobiliores, quorum erga se fidem & beneuolentiam multis in rebus cognouerat, ad se statim vndiq; cōuocauit & in armis esse iussit. His de rebus atq; discordiis Henricus Castellæ Rex certior factus, & iniuriarum, quas ab Aragonum Rege superioribus diebus acceperat non oblitus, in auxilium Caroli cum equitum septē milibus venit. Quibus Rex priusq; se cum Caroli copiis coniungerent cum multis Aragonū equitibus occurrit. Quibus cum apud Vianam, quod est vltimū Nauarræ oppidū Castellam versus, prælio committens, omnes infugam conuertit. Quo tamen prælio plures vtriusq; partis equites periere. Rex autem, Castellanos copias suis & prostratis, Vianæ si forte redirent hostes firmissimum præsidium relinquens, hac enim iter est in Nauarrā, reuersus ad Carolum multa post prælia, quæ apud Stellam, Pompilonē, Olitum, & Ilumberriū gesta fuere, cum tandem apud Ayuarum montem, qui locus distat a Stella decem & octo milia passuum, prælio vicit, & manu captum & incolumem in Monroi castello custodiendum reliquit. Quem tamen paucos post dies amore paterno & clementia cōmotus a carceris custodia liberauit. Cæterum, ne contra eum filius aliquid in posterum auderet, Ludouicum Beaumontium eiusq; quatuor filios in septentium obsides accepit. Erat autem Ludouicus Lusitanæ factionis fere princeps, & Nauarræ Comestabilis, atq; Carolo ex genere materno sanguine coniunctus. A Regibus enim Galorum genus & originem ducebat, habuitq; filios omni virtutum genere præclaros Carolū, Tiuautum, Henricum, Philippum, & Ioannem, qui nunc Nauarræ Comestabilis est, & Leonoram Ioannis Regis Aragonum filiam habet uxorem, nostraq; tempestate cum liberalitate cæterisq; multis virtutibus, tum vero animi fortitudine & militari excellentia prælicq; gerendo q; maxime pollet, & a Ferdinando Rege nostro Christianissimo & propter affinitatem, eius enim sororem Ioannis Aragonum Regis filiam, vt Paulo superius ostendimus, in matrimonium accepit, & etiam propter suas excellentes multasq; virtutes maxime diligitur. Hi autem quāuis pro Caroli liberatione manerent apud Regem, Carolus tamen, cuius animū regnandi cupiditate semel incensus quiescere non poterat, nulla eorum ratione habita patri rursus bellum intulit. Ac post multas pugnas demum apud Stellam suorum aliis occisis pluribus captis pene solus aufugit, ac plane deterritus & patris iram non iniustam & animaduersionē timēs, Neapolim ad Alphonsum patrum Neapolitanorum Regem discessit. Quem rex Alphonsus & si magnifice primum ac honorifice suscepit, mox tamen sui aduentus cognita causa grauius ter incusauit. Quod patre viuente regnum affectasset, quod ei, a quo genitus fuerat, inferre bellum ausus fuisset, Cumq; eum patri reconciliare, paceq; coniungere conaretur, non dum perfecta re, nec sine multorum iactura omniumq; Christianorū lachrymis a vita discessit. Quo mortuo Carolus Neapolis regnum ob omnibus fere populis oblatum sibi non sine magno virtutis exemplo recusauit. Pauloq; post propter ingētes Italiæ tumultus multasq; seditiones, quæ post Alphonsi Regis obitum mouebātur, in Siciliam traiecit. Vbi summa veneratione & ingenti omnium Siculorū læticia atq; apparatu pene Regali receptus est. Pro cuius aduentu patrisq; regnorum acceptione, ad quem Alphonso fratre mortuo Aragoniæ Siciliæq; regnū iure deuenerat, per omnes fere Siciliæ populos multis diebus ludii magnifici & spectaculi